SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 47, DE 2024

Requer voto de aplauso à EMBRAPA pelo reconhecimento dos bons números na
produção e consumo de café solúvel no Brasil em 2023.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do RQS 47/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161950

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - EMBRAPA, pelo reconhecimento dos bons números na produção e

consumo de café solúvel no Brasil em 2023.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Este feito foi motivo de reconhecimento aos agricultores brasileiros,

em especial de Rondônia, pela sustentabilidade e qualidade alcançada pelos

cafeicultores, garantindo aumento do consumo interno e exportações, tudo graças

a qualidade.

Em Rondônia a produção de café agrega mais de 35 mil produtores

familiares, nos 52 municípios, garantindo renda, desenvolvimento social e

progresso nos municípios.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

4
3

3
9

.
7

0
7

0
0

-
1

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 47/2024   [2 de 2]